
Nr. 30496
16 september

2015

Instelling tijdelijk gebied met beperkingen Ginkel (Operatie Market Garden)

10 september 2015
Nr. MLA/084/2015

De Minister van Defensie,

Gelezen het verzoek van 11 Luchtmobiele Brigade van het Commando Landstrijdkrachten van 15 juni 
2015;

Gelet op de artikelen 9 en 19, derde lid, van het Besluit luchtverkeer 2014;

Handelende in overeenstemming met de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu;

Besluit:

Artikel 1 

1. Ten behoeve van de 71ste herdenking van de luchtlandingsoperatie Market Garden in de Tweede 
Wereldoorlog op de Ginkelse Heide en een voorafgaande oefening wordt voor het uitvoeren van 
valschermsprongen als springgebied het tijdelijke gebied met beperkingen (TGB) Ginkel aangewe-
zen, een cirkelvormig gebied met een straal van vijf nautische mijlen met als middelpunt coördi-
naat 52°02’05″N 005°43’11″E, van grondniveau tot FL 065 (zie figuur).

2. Het TGB Ginkel, genoemd in het eerste lid, wordt ingesteld op de volgende dagen en tijden:
donderdag 17 september 2015 van 10:00 uur tot 13:00 uur lokale tijd;
zaterdag 19 september 2015 van 9:00 uur tot 15:30 uur lokale tijd.

Artikel 2 

Voor het gebruik van het TGB Ginkel gelden de volgende regels:
a. het uitvoeren van andere dan de bij het valschermspringen betrokken vluchten in het TGB Ginkel 

is niet toegestaan, met uitzondering van gecoördineerde vluchten door luchtvaartuigen die vooraf 
toestemming hebben verkregen van het AOCS NM LVL; op zaterdag 19 september 2015 moet er 

TGB Ginkel

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2015 nr. 30496 16 september 2015



tevens afstemming hebben plaatsgevonden met de Display Director;
b. de aan de oefening en aan de herdenking deelnemende gezagvoerders en gezagvoerders van 

vluchten als genoemd in onderdeel a dienen radiocontact te hebben met het AOCS NM LVL voor 
het binnenvliegen van het TGB Ginkel en dienen te voldoen aan de voorwaarden, gesteld door de 
genoemde LVL-instantie; op zaterdag 19 september 2015 moet er tevens afstemming hebben 
plaatsgevonden met de Display Director;

c. luchtvaartuigen binnen het TGB Ginkel dienen op zaterdag 19 september 2015 te voldoen aan de 
voorwaarden, gesteld door en gevolg te geven aan de aanwijzingen van de Display Director;

d. niet-deelnemend IFR-luchtverkeer dient vijf nautische mijlen vrij te worden gehouden van de 
grenzen van het TGB Ginkel;

e. tijdens het vliegen binnen het TGB Ginkel dienen de deelnemende gezagvoerders gebruik te 
maken van een SSR-transponder met mode S of modes A en C.

Artikel 3 

Aan de gezagvoerders van de deelnemende luchtvaartuigen wordt ontheffing verleend van het 
verbod, genoemd in paragraaf SERA.5005, onderdeel (f), van verordening (EU) nr. 923/2012, om 
VFR-vluchten uit te voeren beneden de toegestane minimum VFR-vlieghoogte zowel binnen als buiten 
een plaatselijk luchtverkeersleidingsgebied, maar niet boven gebieden met aaneengesloten bebou-
wing, industrie- en havengebieden daaronder begrepen, dan wel boven mensenverzamelingen, 
gedurende de daglichtperiode, zoals gepubliceerd in de in artikel 26, eerste lid, onderdeel a, onder 1°, 
van het Besluit luchtverkeer 2014, bedoelde luchtvaartgids met inachtneming van de volgende 
voorschriften en beperkingen:
a. de toegestane minimum vlieghoogte voor parachutespringen bedraagt 500 voet boven de grond, 

dan wel hindernissen ter plaatse; de toegestane minimum vlieghoogte voor het uitvoeren van 
langsvluchten bedraagt 500 voet boven de grond, dan wel hindernissen ter plaatse;

b. de geldende meteorologische limieten zijn conform de Allied Flight Safety Publication (AFSP) 5, 
Flying and Static Displays (Editie A, Versie 1), Annex B: Minimum Weather Conditions within the 
Display Air Traffic Zone;

c. de vliegroute, vlieghoogte en vliegsnelheid worden zodanig gekozen dat:
1°. overlast aan derden zoveel mogelijk wordt vermeden;
2°. in geval van een noodlanding het risico voor inzittenden en derden zoveel mogelijk wordt 

beperkt;
3°. aaneengesloten bebouwing zoveel mogelijk wordt vermeden;

d. de ontheffing geldt uitsluitend voor die delen van de vlucht die voor het doel van de vlucht 
noodzakelijk zijn.

Artikel 4 

Handelen in strijd met artikel 2, onderdeel a, van deze beschikking is een strafbaar feit.

Artikel 5 

Deze beschikking treedt in werking met ingang van 17 september 2015 en vervalt met ingang van 
20 september 2015.

Deze beschikking zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst en zal tevens bekend 
worden gemaakt door middel van een NOTAM.

De Minister van Defensie,
voor deze:
De Directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,
S.H.P.M. Pellemans,
Kolonel-vlieger

Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden op grond van de Algemene wet bestuursrecht 
(Awb), binnen 6 weken na de dag waarop deze beschikking is bekendgemaakt een bezwaarschrift 
indienen. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan de Minister van Defensie, DienstenCentrum 
Juridische Dienst- verlening, ter attentie van de Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, 
Postbus 90004, 3509 AA Utrecht. Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste 
bevatten: de naam en het adres van de indiener; de dagtekening; een omschrijving van de beschikking 
waartegen het bezwaar is gericht; de gronden van het bezwaar. Indien onverwijlde spoed dat vereist, 
is het mogelijk een voorlopige voorziening te vragen bij de president van de rechtbank die bevoegd is. 
In dat geval is griffierecht verschuldigd. Voorwaarde is dat een bezwaarschrift is ingediend.

2 Staatscourant 2015 nr. 30496 16 september 2015



TOELICHTING 

In het kader van de jaarlijkse herdenking van de luchtlandingsoperaties in september 1944 met de 
naam Market Garden vinden er op donderdag 17 en zaterdag 19 september 2015 grootschalige 
parachutistenlandingen plaats op de Ginkelse Heide en nabij Driel. Ter bescherming van het deelne-
mende luchtverkeer aan deze bijzondere luchtverkeersactiviteiten is het noodzakelijk om het in de 
beschikking genoemde gebied aan te wijzen als tijdelijk gebied met beperkingen.
Gelet op het feit dat het op 19 september 2015 een officiële gebeurtenis met publiek betreft, is 
besloten om op die datum gebruik te maken van een Display Director.

3 Staatscourant 2015 nr. 30496 16 september 2015


	Instelling tijdelijk gebied met beperkingen Ginkel (Operatie Market Garden) 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	Artikel 5 
	TOELICHTING 


